
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 31/10/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE ISPETTORATO FORESTE 17 ottobre 2002, n. 71
 POR Puglia 2000-2006 - Misura 1.7 - erogazione dei contributi e rendicontazione delle spese ai soggetti
privati.
 
IL RESPONSABILE DELLA MISURA 1.7
 
VISTE le determinazioni del Dirigente dell'Ispettorato Regionale delle Foreste nn. 23, 24, 25, 26, 27 e 28
, entrambe del 17 agosto 2001, pubblicate sul B.U.R.P. n. 135 del 5 settembre 2001, con le quali
venivano approvati i Bandi per la presentazione delle domande relative alle azioni A) , B), C), D), E) e F)
della misura 1.7 - Asse I Risorse naturali del P.O.R. Puglia 2000 / 2006 ;
 
VISTO che i predetti Bandi, ognuno, nel paragrafo Contributo al secondo capoverso reca le modalità di
erogazione dell'aiuto pubblico prevedendo " ai sensi della L.R. n. 13/2000, ....una anticipazione pari al
7%, previa dichiarazione di inizio lavori.... le successive...con cadenza quadrimestrale sino alla
concorrenza del 95%..... a saldo del rimanente 5% avverrà a collaudo dei lavori realizzati " . Che tali
modalità indistintamente venivano indicate essere quelle a cui attenersi da parte dei beneficiari sia
pubblici che privati;
 
CONSIDERATO che, a seguito di perplessità manifestate in ordine alle erogazioni in oggetto,in
particolar modo in sede di istruttoria delle domande presentate da alcuni soggetti privati compresi nella
graduatoria definitiva della azione E), con nota prot. n. 2592 dell'8 ottobre 2002 sono stati formulati
appositi quesiti al Dirigente Responsabile del Programma FEOGA , il quale con nota prot. n. 28/12179
del 14 ottobre, ha sottolineato, tra l'altro, che la procedura indicata dalla L.R. 13/2000 , art. 32 , come
modificata dall'art. 1 della L.R. n. 30/2001, è valida per le iniziative proposte da soggetti pubblici
attuatori, ed ha rappresentato l'opportunità che per i privati fosse adottato apposito atto dirigenziale di
approvazione delle modalità di erogazione del contributo. Modalità , questa, non contenuta nella scheda
di misura;
 
RITENUTO di dover far proprio quanto rappresentato dal Responsabile del Programma FEOGA e che ,
pertanto, è necessario stabilire apposite ed opportune modalità in ordine all'erogazione dell'aiuto
pubblico ai soggetti privati interessati dagli interventi delle azioni A) , B), C), D), E) ed F) della misura
1.7, facendo riferimento a quanto stabilito dalla normativa nazionale e comunitaria, giusto Reg. CE n.
445/2002;
 
 
PROPONE:
 
- di stabilire che l'erogazione dell'aiuto pubblico per i Privati e loro Associazioni , interessati dalle azioni
A) , B), C), D), E) ed F) della misura 1.7 del P.O.R. Puglia 2000/2006, avviene con le modalità di seguito

1



indicate:
a) liquidazione di una anticipazione sino ad un massimo del 20% del costo totale dell'intervento previsto
, previa presentazione di fidejussione bancaria o assicurativa equivalente al 110% dell'importo richiesto,
con validità sino all'accertamento di regolare esecuzione dell'intervento finanziato o se l'importo richiesto
è riferito a spese già sostenute, è dovuta la presentazione della documentazione giustificativa contabile
e fatture quietanzate a corredo della domanda di richiesta dell'anticipazione;
b) liquidazione di successivi acconti sino alla concorrenza del 95% dell'importo totale del contributo con
cadenza massima quadrimestrale. E' dovuta ,a corredo della domanda di richiesta dell'acconto, la
presentazione della documentazione giustificativa contabile e fatture quietanzate dell'anticipazione già
erogata, se non già presentate, nonché fidejussione bancaria o assicurativa equivalente al 110%
dell'importo richiesto quale acconto con validità sino all'accertamento di regolare esecuzione
dell'intervento finanziato o se l'importo è riferito a spese già sostenute, è dovuta la presentazione della
documentazione giustificativa contabile e fatture quietanzate .
c) l'erogazione a saldo del rimanente 5% del contributo concesso, avverrà a collaudo dei lavori
realizzati.
d) è consentita la possibilità di chiedere direttamente l'acconto, senza aver chiesto anticipazione,
presentando a corredo della domanda documentazione giustificativa contabile e fatture quietanzate.
 
- di stabilire che le modalità indicate nel paragrafo Contributo di ogni singolo Bando delle azioni A) , B),
C), D), E) ed F) della misura 1.7 , sono riferite agli aiuti concessi in favore dei soggetti pubblici attuatori,
precisando che gli acconti successivi alla eventuale anticipazione del 7% avvengono con cadenza
massima quadrimestrale sino alla concorrenza del 95% dell'importo totale del contributo, fermo restando
l'erogazione del saldo pari al 5% ad avvenuto collaudo delle opere.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dallo stesso predisposto
ai fini dell'atto finale da parte del Dirigente dell'Ispettorato Regionale delle Foreste, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della misura 1.7
 Antelmi Vito
 
 
IL DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO
 
VISTA la proposta del Responsabile della misura 1.7 di procedere a stabilire le modalità di erogazione
del contributo ai soggetti privati aventi diritto per gli interventi previsti dalle azioni A) , B), C), D), E) ed F)
della misura 1.7, che qui si intendono integralmente riportate e condivisa;
 
Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata o di spesa né a carico
del bilancio regionale né , per quanto risulta dagli atti d'Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale;
 
VISTO il D.Lvo n. 29/93 , la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98 che
detta le direttive per la gestione amministrativa da parte dei Dirigenti regionali;
 
tutto ciò premesso,

2



 
 
DETERMINA
 
- di stabilire che l'erogazione dell'aiuto pubblico per i Privati e loro Associazioni , interessati dalle azioni
A) , B), C), D), E) ed F) della misura 1.7 del P.O.R. Puglia 2000/2006, avviene con le modalità di seguito
indicate:
e) liquidazione di una anticipazione sino ad un massimo del 20% del costo totale dell'intervento previsto
, previa presentazione di fidejussione bancaria o assicurativa equivalente al 110% dell'importo richiesto,
con validità sino all'accertamento di regolare esecuzione dell'intervento finanziato o se l'importo richiesto
è riferito a spese già sostenute, è dovuta la presentazione della documentazione giustificativa contabile
e fatture quietanzate a corredo della domanda di richiesta dell'anticipazione;
f) liquidazione di successivi acconti sino alla concorrenza del 95% dell'importo totale del contributo con
cadenza massima quadrimestrale. E' dovuta ,a corredo della domanda di richiesta dell'acconto, la
presentazione della documentazione giustificativa contabile e fatture quietanzate dell'anticipazione già
erogata, se non già presentate, nonché fidejussione bancaria o assicurativa equivalente al 110%
dell'importo richiesto quale acconto con validità sino all'accertamento di regolare esecuzione
dell'intervento finanziato o se l'importo è riferito a spese già sostenute, è dovuta la presentazione della
documentazione giustificativa contabile e fatture quietanzate .
g) l'erogazione a saldo del rimanente 5% del contributo concesso, avverrà a collaudo dei lavori
realizzati.
h) è consentita la possibilità di chiedere direttamente l'acconto , senza aver chiesto anticipazione,
presentando a corredo della domanda documentazione giustificativa contabile e fatture quietanzate .
 
- di stabilire che le modalità indicate nel paragrafo Contributo di ogni singolo Bando delle azioni A), B),
C), D), E) ed F) della misura 1.7 , sono riferite agli aiuti concessi in favore dei soggetti pubblici attuatori ,
precisando che gli acconti successivi alla eventuale anticipazione del 7% avvengono con cadenza
massima quadrimestrale sino alla concorrenza del 95% dell'importo totale del contributo, fermo restando
l'erogazione del saldo pari al 5% ad avvenuto collaudo delle opere.
 
- di provvedere all'invio del presente atto al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia per la pubblicazione
integrale dello stesso;
 
- di incaricare il Responsabile della misura 1.7 di portare a conoscenza dei soggetti privati interessati , in
particolare quelli facenti parte della graduatoria definitiva della azione E) , quanto stabilito con il presente
provvedimento;
 
- di dichiarare che il presente provvedimento è atto esecutivo;
 
- di autorizzare l'affissione del presente atto all'Albo dell'Ispettorato nel rispetto della normativa vigente
in materia;
 
Il Dirigente dell'Ispettorato
Dr. Domenico Ragno
 
_________________________
 
 

3


